Ex his in primis videas Athanasium cum Paulino communionem persualum inductam: Romanum Pontificem cum eodem Paulino communicasse. Quod autem expectat Teentio perquin mittique ad se Acta Concilii Antiocheni sub Iouiano illa puro causam, quod in eo Concilio cognos fuit Meletius eius Ecclesiae Episcopus, in cuius Synodali epistola primo loco ille subscriptus habetur. Vides ex his etiam Basilius modestum, qui licet eundem plurimum deferret Meletio, excusat tamen iudicium de Paulino Romae prolatum, nimirum haud verae illud de Meletio esse perita. Caeterum non sic exclusus Meletius & Paulinus receptus fuisse videtur, ut tamen Meletio communicantes, anathematis damnatione ferrentur, & ita exortes fierent ab ecclesia: id quidem haud Basilius tacuisset, cuius sententia in primis veniet ipse damandus: imo nec Meletius ipse, licet prius in sede illa, fuit sententia Damasi excommunicatus, ut ipse vir Catholicus probe notus, de quo Catholica veritate optime meritis.

Sed quid accidit? Cum omnes ferme Orientales Episcopi Catholice religionis repenterent studere Meletio, atque auerari Paulinum, indigne quae ferre, Episcopum ob fidem Catholicam saepe exulem, post immensos perfunctos labores ignominiose sede priuari, & resque iam eo sitata reposita esse, vt non nisi magno scandalo, quae decreta fuerant, perfici possent: placuit, & quidem purto assentiente, vel saltem ratum habente ipso Romano Pontifice, vt amicitiam transactione inter eos intercedente, resita componeretur, vt sic ambo federent, regens quique illorum gegem sibi subiectam, vt amem aliteruo ex hac vita migrante, nullo ei substituto alio Episcopo successore, qui superisset alteri, solus vniuersam illam curaret Ecclesiam: quando autem id fieri contrigerit, suo loco dicitur ex Socrate, atque Sozomano d, recelleurque Theodoretum commentum. Porro Hieronymus postea admonitus licetis Damasi Papae, Paulini communionem amplexus est, cui & inhaerebat Euagrios eius peneccellarius, & eiusdem Paulini deinde in sede successor.

Quid autem ad eundem sanctum Hieronymum de tribus hypostasis exquirentem Damasus Papa rescripserit, licet eius non extens litera; tamen non nisi ex sententia eiusdem Hieronymi respondisse videtur, nempe constituendum tres in Trinitate personas, tacendumque nomen hypostasis: id sane assequi possumus ex Cyrillo Alexandrino Episcopo inter alia ita scribente ad Acacium: Quod beato Paulino accidit, qui decreuit ab eis dicere hypostasos, diserte cum virtute & veritate eadem sententiis ac tractans. Adhaesit autem Occidentalibus Deo dilectissimum Episcopi: praeter ea quod angustior est Romana lingua, quam quae iuxta nostram Graecorum praeferunt tres hypostasos dicere queat. Verum quoniam nos omnes, qui Ecclesiae Dei & condolere & compati possumus, magno estimare debemus, si vox illa expressis pronuntiatu reprimi possit, ne vobis dectur is, qui ad hoc parati sunt, vt Ecclesiam Dei diuidant ac scindant, &c. haec Cyrillus, plane docens eam Occidentalium de tacendo hypostasis nomine fuisse sententiam, quam ipse Paulinus ex eorum praescripto fuerit amplexatus. Verum (vt dictam est superius) cum ex platribus Orientalium scripturionibus innotesceret, nomen hypostasis nullam in eo pronuntiando habere fallaciam, sicut a Graecis, ita quoque a Latinis susceptam esse, atque vsu frequentatum appareret, adeo vt vox Graeca in Latinitatem sequestrata vlti transierit.